
Заказчик:

ФГБУ «Юг Спорт»

ул. Бзугу, 6,
г. Сочи, 354002

 

                                    Заявитель:

ООО «ЧОО «АКТИОН»

ул. Интернациональная, 23,

г. Ростов-на-Дону, 344034

 

Оператор электронной площадки:

ОАО «ЕЭТП»

ko@roseltorg.ru

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –222/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 февраля 2016 года                                                                                         г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в присутствии представителя ООО «ЧОО «АКТИОН», в присутствии представителей



ФГБУ «Юг Спорт», рассмотрев жалобу ООО «ЧОО «АКТИОН» (далее – Заявитель) на
действия ФГБУ «Юг Спорт» (далее – Заказчик), при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по охране объектов (извещение №
0318100072216000012) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ООО «ЧОО «АКТИОН» указывает, что в разделе «Документы закупки»
Заказчиком размещено техническое задание в формате, не обеспечивающем
возможности копирования фрагментов или осуществление поиска; Согласно
Приложениям № 1, № 2 к Техническому заданию, Заказчиком указано требование о
наличии на объектах охраны «Дрейф-спектрометров» и «Газоанализаторов»,
ограничивающее количество участников закупки. Заказчиком не описана
необходимость использования данных товаров при оказании услуг.

Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не согласились.
Считают, что документация об электронном аукционе полностью соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФГБУ «Юг Спорт» проводился электронный аукцион на оказание услуг по охране
объектов (извещение № 0318100072216000012).

Начальная (максимальная) цена контракта – 82 570 066,67 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной системе
документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63
настоящего Федерального закона, одновременно с размещением извещения о
проведении такого аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 65 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.

Согласно ч. 4 ст. 4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MAI
consultantplus://offline/ref=8ABDD530359F0F38EF91099D16617A2608CD6837D8FB76A5085751C8728E89C837F26140E010B770U1MBI


Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками
обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной 
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,
gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Таким образом, опубликование аукционной документации в формате pdf не
противоречит действующему законодательству и не ограничивает возможность
участников ознакомиться с документацией.     

Согласно п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а



также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться (ч.
2 ст. 33 Закона о контрактной системе).

В Приложении № 2 к Техническому заданию (далее – Приложение), Заказчиком
установлены требования к используемому товару.

В соответствии с п. 3 ст. 11 Закона Российской Федерации от 11.03.1992 № 2487-1 «О
частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» частная
охранная деятельность не распространяется на объекты государственной охраны
и охраняемые объекты, предусмотренные Федеральным законом от 27 мая 1996
года N 57-ФЗ "О государственной охране", а также на объекты, перечень которых
утверждается Правительством Российской Федерации. Охранным организациям
разрешается оказывать услуги в виде вооруженной охраны имущества в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, а также использовать
технические и иные средства, не причиняющие вреда жизни и здоровью граждан
и окружающей среде, средства оперативной радио- и телефонной связи.

В соответствии с Разделом 4 «Техническое задание» аукционной документации
установлено требование о выполнении Исполнителем: мероприятий по
предупреждению и пресечению совершения террористических актов на объектах
охраны. Исполнитель должен укомплектовать объекты охраны дрейф-
спектрометрами, газоанализаторами, дозиметрами с целью предупреждения
сотрудниками охраны угроз жизни и здоровью граждан, находящихся на объектах
охраны, а также выявление причин и условий, способствующих появлению угроз
для посетителей и персонала.

В п. 9 Приложения установлено: Дрейф-спектрометр: Должен быть предназначен
для обнаружения и идентификации целевых веществ различного состава и
количества, взрывчатых веществ, наркотических веществ, отравляющих веществ,
фармакологических препаратов.

В п. 10 Приложения установлено: «Газоанализатор»: Должен контролировать
концентрацию кислорода, токсических и горючих газов в помещении рабочей
зоны.

consultantplus://offline/ref=B9575983BC6FE0E28B797ABDD8E709DF7A2B11544AA83C0B78BB99D29B4282028A9EEF01DF0C7B7Ds7tBK
consultantplus://offline/ref=97761E39B01512DCF316B0E32B493BACAC5A9ECB5602EF7B8CA989059109888B57676D7FD60D675FJ936K
consultantplus://offline/ref=97761E39B01512DCF316B0E32B493BACAC5498CA5702EF7B8CA989059109888B57676D79JD30K


Также установлены требования к качественным, техническим и функциональным
характеристикам используемых товаров, что не противоречит положениям
законодательства о контрактной системе.

Доказательства, подтверждающие ограничение количества участников закупки,
Заявителем не представлены.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЧОО «АКТИОН» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100072216000012).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

